

Số: 113/KH-UBND

Ba Đình, ngày 23 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các giải pháp nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng khi tham gia môi trường mạng năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05/01/2018 của UBND thành phố Hà Nội triển khai các giải pháp nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng khi tham gia môi trường mạng giai đoạn 2018 - 2020; căn cứ kế hoạch số 722/KH-STTTT ngày 10/4/2018 của Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội triển khai các giải pháp nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng khi tham gia môi trường mạng năm 2018, UBND quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và cả cộng đồng khi tham gia môi trường mạng (MTM); Tập trung vào các nhóm đối tượng thường xuyên tham gia và có ảnh hưởng trên mạng xã hội. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức khi tham gia hoạt động cung cấp, quản lý, sử dụng thông tin trên MTM.

- Nâng cao chất lượng hoạt động cung cấp thông tin trên MTM (*Công thông tin điện tử quận Ba Đình*); tạo môi trường thông tin chính thống, lành mạnh, hạn chế các thông tin xấu, tiêu cực.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên MTM phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng khi tham gia MTM cần đảm bảo tính đa dạng, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với từng đối tượng. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin cơ sở, tuyên truyền miệng, nâng cao tính động viên, hướng dẫn nhân dân và cán bộ có ý thức tự giác thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và cả cộng đồng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật khi cung cấp, sử dụng, quản lý thông tin trên mạng. Triển khai tài liệu hướng dẫn các kỹ năng khai thác thông tin và ứng xử khi tham gia MTM cho mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và cả cộng đồng.

- Tùy vào điều kiện của mỗi đơn vị cần đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề hướng dẫn kỹ năng khai thác thông

tin và ứng xử văn hóa trên MTM cho học sinh, giáo viên các trường Trung cấp chuyên nghiệp, trung học phổ thông, trung học cơ sở, trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn nhằm vận động các đoàn viên, thanh thiếu niên nâng cao ý thức, tránh nhiệm khi tham gia MTM, có kỹ năng sử dụng Internet an toàn và hiệu quả.

- Tuyên truyền, vận động quản trị viên các diễn đàn, nhóm kín, mở trên các mạng xã hội có máy chủ ở nước ngoài, các facebooker, blogger có nhiều bài viết thu hút sự quan tâm của dư luận nâng cao ý thức trách nhiệm khi tham gia MTM.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử quận và các cơ quan, đơn vị đảm bảo chất lượng và đúng quy định. Khuyến khích các trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội có mức độ ảnh hưởng lớn đến cộng đồng, dư luận xã hội xây dựng và phát triển các chuyên trang, chuyên mục cung cấp thông tin chính thống về tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của Thủ đô và quận thu hút sự tham gia của đông đảo người sử dụng.

- Tổ chức đào tạo tập huấn về kiến thức, kỹ năng viết tin bài cho cán bộ phụ trách viết các tin bài Cổng thông tin điện tử, Bản tin Ba Đình, trên cơ sở đó cung cấp đến cho người dân những thông tin chính thống, không để các đối tượng xấu lợi dụng xuyên tạc. Qua đó thúc đẩy hình thành văn hóa ứng xử, chia sẻ thông tin lành mạnh, lên án, tẩy chay hành vi đi ngược lại lợi ích cộng đồng, lợi ích quốc gia trên MTM.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ của Trung ương và thành phố trong hoạt động quản lý, điều hành Cổng thông tin điện tử nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền.

3. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước của chính quyền từ quận tới cơ sở; thường xuyên rà soát, tham mưu các cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động quản lý thông tin trên MTM gắn với công tác đảm bảo an ninh mạng; qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển của doanh nghiệp trên lĩnh vực thông tin điện tử, ngăn chặn các hành vi lợi dụng MTM để thực hiện các hoạt động vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này, chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện theo đúng yêu cầu, nội dung Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan phổ biến các tài liệu hướng dẫn kỹ năng khai thác thông tin và ứng xử khi tham gia MTM do thành phố ban hành; Chủ động xây dựng các tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng khi tham gia MTM phù hợp với từng đối tượng cụ thể: Công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên các đoàn thể nhân dân thuộc quận.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy và UBND 14 phường tăng cường tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, phổ biến pháp luật về thông tin điện tử, thông tin trên MTM, từng bước nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhân dân khi tham gia MTM. Lên án, phê phán những hành vi lợi dụng Internet để tuyên truyền các quan

điểm sai trái; cô vũ, ngợi khen những việc làm, mô hình làm lành mạnh hóa môi trường thông tin trên mạng.

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, nhắc nhở các hạn chế, thiếu sót, sai phạm. Nâng cao ý thức chấp hành kỷ luật về thông tin; giám sát chặt chẽ phương thức kiểm duyệt, kiểm soát thông tin (nhất là thông tin từ mạng xã hội) trước khi đăng tải; nắm bắt kịp thời các vấn đề, sự kiện, vụ việc, diễn biến tình hình để kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền định hướng, chỉ đạo thông tin, tuyên truyền, nhất là những vấn đề quan trọng, phức tạp và nhạy cảm.

- Định kỳ báo cáo, đánh giá sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện Kế hoạch. Căn cứ theo tình hình thực tiễn tham mưu, đề xuất bổ sung, điều chỉnh nội dung và giải pháp để thực hiện. Báo cáo đề xuất UBND quận xem xét, chỉ đạo giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền của đơn vị.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chính trị cũng như trách nhiệm trong việc cung cấp và sử dụng thông tin trên MTM cho học sinh, giáo viên tại các trường học trên địa bàn: trong đó tập trung vào các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở, trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng tiếp nhận, xử lý thông tin, hạn chế những rủi ro khi chia sẻ, cung cấp thông tin trên MTM.

- Chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ, nâng cao chất lượng tin, bài, ảnh được đăng tải trên các cổng thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và đào tạo và các trường học thuộc quận.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ủy ban Kiểm tra Quận ủy và các đoàn thể chính trị- xã hội thuộc quận

Tham mưu cho Quận ủy có văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đảng, đoàn thể chính trị- xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong việc thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy của cơ quan, đơn vị khi tham gia các hoạt động trên môi trường mạng; Thường xuyên kiểm tra, giám sát. kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm để nhắc nhở, xử lý theo Điều lệ và quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Phối hợp cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền để loại bỏ hoặc ngăn chặn thông tin xấu, độc hại, thông tin vi phạm pháp luật, thông tin gây nguy hại đến uy tín của cá nhân, tổ chức, đơn vị; kịp thời nắm bắt, tổng hợp thông tin để phát hiện các nguồn phát tán thông tin vi phạm pháp luật trên mạng, qua đó hỗ trợ cơ quan chức năng theo dõi, xử lý theo quy định.

- Phối hợp với phòng, ngành có liên quan thuộc quận để chủ động xây dựng và duy trì chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử và Bản tin Ba Đình nhằm nâng cao chất lượng cung cấp thông tin, phản ánh chính xác kịp thời về tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thủ đô và quận, kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt của quận gắn với xây dựng văn hóa người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

4. Ủy ban nhân dân 14 phường, các phòng chuyên môn, cơ quan nội chính, đơn vị sự nghiệp, hiệp quản, phối quản thuộc quận

- Căn cứ yêu cầu nội dung đã nêu trong Kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ được giao để chủ động xây dựng Kế hoạch của đơn vị mình nhằm triển khai cụ thể các giải pháp tuyên truyền, vận động sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng khi tham gia môi trường mạng. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ các cá nhân, tổ chức khi tham gia hoạt động cung cấp, quản lý, sử dụng thông tin trên môi trường mạng; Nâng cao chất lượng hoạt động cung cấp thông tin trên môi trường mạng (*Công thông tin điện tử quận*); Nâng cao năng lực hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên môi trường mạng.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế bảo đảm an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị theo Quyết định số 411/QĐ-UBND ngày 27/01/2015 của UBND thành phố hướng dẫn xây dựng quy chế về an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng CNTT của cơ quan nhà nước. Khẩn trương rà soát và khắc phục điểm yếu về an toàn thông tin cho toàn bộ hệ thống CNTT tại đơn vị. Cảnh giác và không mở các tập tin hay đường dẫn lạ được gửi qua Facebook Messenger hay bất kỳ ứng dụng truyền thông báo khác (như viber, zalo, thư điện tử...). Thận trọng và chịu trách nhiệm trước pháp luật khi đăng tải thông tin, hình ảnh của cá nhân, cơ quan, đơn vị lên mạng xã hội như: Facebook, viber, zalo,...

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này; Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị liên hệ với Phòng Văn hóa và Thông tin quận để tổng hợp trình UBND quận xem xét giải quyết./.

Nơi nhận: *Quang*

- UBND thành phố HN;
- Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội
- Thường trực Quận ủy- HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch và các Đ/c PCT UBND quận;
- Các Ban Đảng Quận ủy và Trung tâm BDCT quận;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân quận;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- Đảng ủy - UBND các phường;
- Lưu VT, Công TTĐT quận.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Trung